2011年7月6日

日本教育制度学会第１９回大会のご案内

日本教育制度学会会員各位

 会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、来る11月19日（土）、20日（日）の両日、玉川大学（東京都町田市）におきまして日本

教育制度学会第19回大会を開催させていただきます。つきましては、下記のとおり大会日程等を

ご案内申し上げます。
会員の皆様のご協力を賜りながら充実した大会になりますよう、大会準備委員一同、大会準備に

取り組む所存です。皆様のご参加・ご発表を心よりお待ちしております。どうぞ、ふるってご参加

ください。

第19回大会準備委員会  藤田 晃之（委員長：国立教育政策研究所）
福本みちよ（事務局長：玉川大学）

記

I. 大会日程

［第１日 11月19日（土）］

10：30～11：30 紀要編集委員会

11：30～    受 付

11：40～12：40 理事会

13：30～16：30 自由研究発表

16：40～17：40 総 会

18：00～20：00 懇親会

［第２日 11月20日（日）］

 9：00～    受 付

 9：30～12：30 課題別セッション

13：30～17：00 公開シンポジウム

II. 大会会場

 玉川大学 大学研究棟（紀要編集委員会／理事会）

      １号館  （自由研究発表／総会／課題別セッション）

      朔風館食堂（懇親会）

      講堂   （公開シンポジウム）

1

III. 大会参加費

 大会参加費は、正会員・臨時会員ともに3,000円です。

 懇親会費は、正会員・臨時会員ともに4,000円です。

 なお、公開シンポジウムのみの参加は無料です。

IV. 公開シンポジウム

日 時：2011年11月20日（日） 13:30～17:00

テーマ：「創立20周年記念３年連続シンポジウム“21世紀教育改革の原理を問う”（１）」

司 会：澤井昭男・清水一彦

シンポジスト：桑原敏明（原案提案）

江幡 裕（制度原理）

秋川陽一（初期教育）

亀井浩明（後期中等）

山田礼子（高等教育）

山下晃一（教員制度）

背戸博史（生涯教育）

高瀬 淳（福祉看護）

木岡一明（教育行政）

V. 発表等の申し込み

（１） 自由研究発表

  本学会員による「自由研究発表」（大会１日目）を募集します。ふるってご応募ください。

① 発表時間：

個人研究、共同研究ともに計40分（発表20分、質疑応答15分、指定討論5分）です。

② 申し込み方法：以下のいずれかの方法でお申し込みください。

 郵送の場合：別添の「自由研究発表申込用紙」に必要事項をご記入の上、大会準備委員会

宛お送りください。

 E メールの場合：「自由研究発表申し込み用紙」の各事項についてご記入の上、添付ファ

イルにてお送りください。

③ 申込期日（締切）：8月22日（月）必着

④ 指定討論者について：

発表者は、本学会員の中から指定討論者を決め、その承諾を得てからお申込みください（指

定討論者を決めかねる場合は、大会準備委員会が依頼します。申込用紙にその旨をお書き添えください。）

⑤ 発表資料

 発表者は、発表用資料を50部程度ご用意ください（会場でのコピーはできません）。

 直接ご持参いただく場合は、当日、各会場におります係にお渡しください。

 大会事務局に郵送される場合は、あらかじめその旨をご連絡いただいた上で、11月15（火）

必着でお願いいたします。

2

＜PowerPointをお使いになる場合＞

 申し込み時にPowerPointを使用予定である旨をご連絡いただいた方の会場には、プロジ

ェクタならびにPCを配置いたします。

 当日はデータファイルのみ「USBメモリ」に入れてご持参ください。ただし、PowerPoint

2007で作成されたデータは、念のためPowerPoint 97-2003の形式で保存したデータもご

持参くださるようお願いいたします。

⑥ 発表申込留意事項

 発表者は、事前に指定討論者の方と連絡をとり、発表用資料（レジュメ等）に目を通して

いただくよう段取りをお願いいたします。

 万一、やむを得ない理由により発表を取りやめる場合は、速やかに大会準備委員会までご

連絡ください。なお、発表取りやめになった場合でも、次の発表を繰り上げることはいた

しません。

（２） 課題別セッション

  本学会は、教育制度に関する最先端の研究課題として取り上げるテーマ・事項について、一層

の理論的深化・充実を図る場として、「課題別セッション」（大会２日目）を設けています。共同

研究の企画について積極的な提案を期待しております。

① 申し込み方法

企画のある方は、別添の「課題別セッション申込用紙」に必要な事項（300 字程度の企画趣旨

を含む）をご記入の上、大会準備委員会までお送りください。自由研究発表と同様、郵便もしく

はEメールでお願いします。
② 申込期日（締切）：8月22日（月）必着

③ 発表資料

 発表者は、発表用資料を50部程度ご用意ください（会場でのコピーはできません）。

 直接ご持参いただく場合は、当日、各会場におります係にお渡しください。

 大会事務局に郵送される場合は、あらかじめその旨をご連絡いただいた上で、11月15（火）

必着でお願いいたします。

＜PowerPointをお使いになる場合＞

 申し込み時にPowerPointを使用予定である旨をご連絡いただいた方の会場には、プロジ

ェクタならびにPCを配置いたします。

 当日はデータファイルのみ「USBメモリ」に入れてご持参ください。ただし、PowerPoint

2007で作成されたデータは、念のためPowerPoint 97-2003の形式で保存したデータもご

持参くださるようお願いいたします。

VI. 宿泊について

大会参加のための交通機関ならびに宿泊につきましては、会員各自でお手配ください（自家用車

での来場はご遠慮ください）。

3

VII. 会場までのアクセス

小田急小田原線「玉川学園前」駅下車 徒歩3分

 新宿より〔快速急行〕に乗車し、「新百合ヶ丘」にて〔各停〕〔区間準急〕〔準急〕に乗り換え

（約30分）

 小田原より〔快速急行〕に乗車し、「町田」にて〔各停〕〔区間準急〕〔準急〕に乗り換え（約

60分）

 横浜よりJR横浜線「町田」にて小田急線〔各停〕〔区間準急〕〔準急〕に乗り換え（約45分）

 八王子より JR 横浜線「町田」にて小田急線〔各停〕〔区間準急〕〔準急〕に乗り換え（約 40

分）

VIII. 事務局連絡先・申込書送付先

 日本教育制度学会第19回大会準備委員会（事務局長：福本みちよ）

  〒194-8611 東京都町田市玉川学園６－１－１ 玉川大学５号館

   玉川大学通信教育部 福本研究室内

  TEL/FAX 042-739-8209  E-mail：jseso19@tamagawa.ac.jp

（可能な限り E メールもしくは郵便でご連絡ください）

 日本教育制度学会ホームページ

  http://wwwsoc.nii.ac.jp/jseso/

4